comprehendit & usq; ad imum sui laxitate calefactus ingenti flamma colluxit. Incipiente quidē ad huc incendio spirans aquilo Romanis erat horribilis auertens desuper flammam in eos abigebat. & poene machinas quasi iam cōflagraturas desperauerant. Deinde flatu mutato ueluti diuina prouidentia excitatus auferit multaq; uel contra obuios eas referens muro appulit iamq; totus ardebat ex alto. Romani quidem cum dei uerentur auxilio ad castra lati digrediebantur decreto hostes luce aggredi & nocte uigilias accuratiores facere ne quis eorum clam subterfugeret.

Eleazarus uidēs nō posse euadere manus Romanorū hortat ut oēs cōbusta urbe seipso interficiāt magis q̄ seruituti subiciant quibusdā placuit quidā uero molliores lachrymabant reuerat exhortatione Eleazarus sponēs immortalitātē aīe pulchrius esse pulchre mori q̄ turpiter uiuere. Cap. XLV.

Sed neq; ipse Eleazarus de fuga cogitabat neq; alii cuiq; pmissurus erat ut faceret. Vidēs atq; mani in se liberorū suos & cōiuges facturi essent si uicissent ante oculos postis de omnī morte cōsiliū cepit idq; ex præsētib; fortissimū ratus ualidioris animi sociis uesperī cōgregatis talibus eos uerbis ad facinus inuitabat. Cū olim uobis decretū sit uiri fortes neq; Romanis neq; cuiq; alii seruire nisi deo is enim solus est uerus & iustus deus hominū ecce nunc tempus adest q̄ factis uestros pbare animos iubeat. Nec igit̄ ipsi nos deonestemus ante quidē seruitutē nec sine periculo passi. Nunc autē cū seruitute intolerabiles poenas amplexi uiuemus sub Romanis futuri. Primi enim omnīū ab his defecimus & nouissimi cū his bellū gerimus. Puto autē & hanc uobis a deo gratiam datā ut bene ac libere possimus mori quod aliis nō euenit prāter spem paupertatis nobis autē certū est orto die futurū excidiū. Libera est autē strenua mortis cōditio cū affectibus nec n. prohibere id hostes possunt qui profecto nos optant uiuos abducere neq; nos illos iā possumus superare pugnādo. Nā fortasse quidē ab initio statim oportuit quādo libertatē defendere cupientibus oīa & a nobis ipso acerba peioraq; ab hostibus eueniebant. De dei uoluntate cōiicere & scire q̄ amica ei quondā natio damnata esset interitū manens n. propitius uel saltem nobis leuiter insensū nunq̄ tantorum quīdem hominū perniciē neglexisset sacratissimā uero urbē suā igni hostiū excidiōq; p̄didisset. Nos autē soli. lex oī genere iudeorū sperauimus seruata libertate supare tāq; nil in deū deliquissemus nulliūq; culpā p̄cipies fuisse mus q; alios quoq; docuimus. Itaq; uidetis quē admodū nos uana spectasse redarguit fortiore nobis insperatis rebus malorū necessitate illata. Nec enī quicq; nobis castellī natura in expugnabilis p̄fuit ad salutē sed & alimētoꝝ copiā. Sed armorū multitudinē aliūq; habentes abūda/ tissimū apparatū ipso manifestissime deo spē salutis auferēte p̄didimus. Ignis n. q̄ ferebat in hostes i edificatū a nobis murū nō spē reuersus est. Sed hęc multorū ira sunt criminū quæ furore capri cōtra gentiles ausi sumus p̄ quibus quæso ne Romanis iustissimis poenas sed p̄ nos ipsos deo p̄stemus iste autē illis moderatores sunt mortē n. cōiuges iniuria uacua/ liberi seruitutis expertes. Post illos autē ipsi nobis honestā inuicē gratiā præbeamus libertate seruata optima sepultura. Primus n. & p̄cunias & castellū igni cōburamus. Merebunt n. Romani certe scio si neq; corpora nostra tenuerint cōpendio caruerint. Alimēta sola relinquemus hęc n. nobis erūt testimonio mortuis q̄ nō penuria uicti sumus sed ita ut ab initio statueramus mortē seruituti p̄ulimus. Hęc dicebat Eleazarus sed nō in eundē modū p̄sentīū inīe cōgruebat. Sed alii qdē ei obedire p̄perabāt q̄si uolūtate replebant pulchra esse mortē existimātes. Qui uero molliores erāt cōiugū ac familiarū suarū misericordia/ uel ēt p̄pius quēq; ap̄tissimus deterrebat iteritus alius alii intus cōtrariū uolūtatis suæ motū lachrymis de signabat. Quos cū uidisset Eleazarus formidare ac magnitudinē cōsiliū aīs frāgī p̄timuit ne ēt q̄ forti ter dicta p̄ceperūt efformaret flētēs ipsi ac deplorātes. Ergo exhortationē nō iermisit sed erectior multoꝝ repletus spiritu clariorē de immortalitātē animæ orationē incipit magnaꝝ usus exclamatiōe lachrymantē attētius spectans plurimum inquit opinione deceptus sum/ qui putarem uiros fortes pro libertate certantes mori bene malle quam uiuere. Vos autem nec euilibet quidem homini quicquam neq; audacia neq; uirtute præstatis qui etiam magna mala effugituri mortē timetis/ cum oportet nos super hoc neq; cūctari neq; expectare monitorē. Olim enī & a primo sensu nos eruditus patriæ orationis & sacræ maiorūq; nostrorū factis & animis confirmando perseuerabant/ quod uiuere hominis est/ non mori calamitas. Nam mors quidem libertatem animis præstat ad propriū partem locum eas dimittit ab omni clade futuras intactas. Donec autem mortali corpore iunctæ sūt/ nnaq; malis eius implentur/ quod uerissime dicitur mortuæ sunt. Diuina enim cum mortali societas turpis est/ multum quidem potest anima iuncta cum corpore/ instrumentum enim facit suum latēte id mouens & ultra mortalem naturam gestis producens. Verumtamen cum pondere quo in terram detrahitur/ quodq; ab ea pender absoluta proprium locum receperit/ tūc beatam & undiq; liberam participat fortitudinem/ & humanis oculis ut ipse deus inuisibilis manens/ nec enim cū est in corpore conspicit/ nam & accedit occulte/ neq; rursus cum recedit uidetur unam quidam ipsa habens in/ corruptam

corruptā naturā/ corpori autē causam præbens mutatiōis/ nā quod anima attigerit hoc uiuit atq; uiuet unde uero digressa fuerit hoc marcidū moritur tantū immortalitatis ei superabit. Huius oratiōis atq; gumenū uobis sit somnus in quo collectæ animæ nunq; eas detrahente corpore iocundissimā quietē agunt. Cū deo uero pro cognatione degentes ubiq; adfunt ac multa futura prædicūt. Cur igitur mortem timere cōueniat/ qui somni diligimus quietē? Quemadmodū autē non sit dementissimū breuitatē uitæ sequentes libimet inuidere perpetuā. Oportebat quidē nos domesticā institutōne meditatores alii esse exempli promptæ uolūtatis ad mortē. Nā si ab alienigenis etiā rei fides perenda sit. Indorū uideamus sapientes/ qui sapientiā profitentur/ illi enim cū sint boni uiri uitæ quidē tempus quasi quodā necessariū naturæ munus inuiri sustinent/ p̄perant autē hoies corporibus soluere/ nullog; urgētē neq; exagitante malo propter immortalis cōuersationis desiderii aliis quidem p̄dicunt se esse abiturus. Nec est qui phibeat q̄q; sed omnes fortunatissimos appellātes eos ad familiares suos litteras mittunt. Ira certā uerāq; animis esse inter se consuetudinē credidere. Alii autē cū mandata perceptorē/ igni traditis corporibus ut immaculata puraq; aīa secernat paulatim moriunt. Facilius enim ad mortē illos amicitissimi p̄sequuntur quā exterorū hoīum quisq; suos ciues in longinquā peregrinationē ituros. Et se quidē ipsos desunt/ illos autē beatos dicunt q̄ immortalitatis ordinē iā recipiant. Non ergo uos p̄debit si deterius lndis sapiamus/ p̄p̄riq; ignauia leges patrias quæ oībus hoībus æmulatā uiderent inhoneste despiciamus quāq; & si cōtraria nos a principio instituisset eruditio/ quod summū bonum est hoībus uiuere/ mors autē calamitas attamen ipsi nos adhortatur eā bono animo & facile tollerare dei uoluntate/ & necessario morituros. Olim quantū enim apparer cōtra omne iudeorū genus hoc decretū posuit deus ut uita careretis qui ea non eramus quē admodū oportebat usuri. Nec ausim n. nobismetipsis a scribere/ ne ue Romāis gratificari q̄ nos omnes eorū bellū assumpserit. Nō n. uiribus illoꝝ hæc accidere sed causa fortior interueniens illis p̄stitit ut uincere uiderent. Quibus n. armis Romanorū perēpti sūt q̄ Cæsareā incollebant iudei? Ac nē defecturos quidē ab illis dū diē septimū celebrarent aggressa Cæsariensīū multitudo neq; manus referentes cū cōiugibus ac liberis mactauerunt/ ne uel ipsos erubere Romanos q̄ nos tantūmodo hostes q̄ defeceramus putabāt. Sed dicet aliq; Cæsariensibus temp q̄ suæ ciuitatis iudeis fuisse discordiā/ tēp̄usq; noctos uetus odiū exuperasse. Quid ergo de Scythopolitanis dicemus? Nobiscū n. illi p̄pter Græcos bellū gerere ausi sunt/ an nō cū p̄p̄riis nostris Romanos ulcisci. Multū igit̄ his fides illoꝝ ac beniuolētia p̄fuit/ ac nō ab ipsis cū totis familiaris acerbissime trucidati sunt/ ac p̄ auxiliis gratias eis reddere? Nā q̄ illos a nobis pati phibere hæc passi sunt/ uel ut ea ipsi cōmittere uoluissent. Longū sit si uelim nūc separatim de singulis dicere. Nostis n. q̄ Syriæ cinitatū nulla est q̄ nō iudeos apud se habitātes occidit nobis quam Romanos plus inimicæ. Vbi ēt Damasceni quom ne cām qdē p̄babilē cōfingere potuissent cinitatē suā cæde nefaria replere. xviii. milibus iudeorū cū cōiugibus ac familiaris iugulatis. Eorū autē multitudinē plagis in aegypto perēptorū. lx. milium numerū audiebamus excedere/ illi qdē fortasse in aliena terra cum nullū inuenissent hostis aduersariū ita sunt mortui. Omnia autē qui domi cū Romanis bellū susciperēt/ nihil deerat eorū quæ spem totā possent præbere uictoriæ. Arma n. & muri & castelloꝝ inexpugnabiles fabricæ atq; interitū spiritus ad pericula p̄ libertate subeunda cūctos ad defectionē redidit fortiores sed hæc ad paucū tēpus cū suffecissent/ seq; sustulissent maiorū malorū exitere principii. Omnia enī capta sunt/ omniaq; hostibus succubuerūt uelut illorū nobiliores causa uictoriæ/ non ad eorū salutem a quibus instructa fuerant apparta sunt. Et in prælio qdē mortuos beatos existimari oportet/ repugnantes enī & libertate nō perdita perire. Eorū uero multitudinis quia a Romanis subigati sunt q̄s non misereatur/ quis ue nō anteq̄ illa patiatur mori propter? Quorū alii totū tāq; igne quā uerbis exercuciati perire/ alii ferocissime bestiis ad secundū eorū cibū seruati uiui sunt/ illorū quidem miserimi habendi sunt q̄ ad hæc uiuunt qui sæpe mortē optantes nō accipiunt. Vbi ē autē illa magna ciuitas. Aut ubi est quæ totius gētis iudeæ metropolis fuit. Tantis qdē murorum se/ ptis munitissima/ tot uero ante muros castellis turrimq; distectis moenibus tuta belliq; apparatū uicē capiens/ tot autem uirorum pro se pugnantīū multitudinē continens. Quid nobis facta est/ quæ deū habere incolā credebatur/ radicatus ex fundamētis erepta est/ solaq; eius monumenta restant eorum a quibus excisa est/ imposita reliquis castra. Senes uero infœlices ad cineres templi assident/ & paucae mulieres ad turpissimam pudoris iniuriam ab hostibus referuata. Hęc secum reputans quicquam nostrorū aspiciere solem durabit/ etiam si uiuere sine periculo possit. Quis inimicus a deo patriæ/ quis tam imbellis aut parcus animæ ut cum non poeniteat hucusque uixisse? Atque unam omnes fuisse mors mortui priusquam illam sacram ciuitatem hostium manibus uideremus excindi/ priusquam templum sanctum tanta impietate funditus erui/ sed quoniam spes non in strenua nos illexit/ quasi forte poterimus pro ea hostes ulcisci/ nunc autem euaniit ac solos necessitate dere/ liquit. Mori bene propteremus nostri metip̄si misereamur/ & coniugum liberorum dum nō/

bis licet a nobis ipsius misericordia capere ad mortē nāq; ipsi nati sumus & quos ex nobis genuimus/ tamq; fugere ne fortissimi quidē possunt/ iniuria vero & seruitus & videre coniuges ad turpitudinem duci cū liberis non est malū hoībus ex natura necessitate profectū/ sed hęc sua timiditate pferunt qui ante mori cū sicuit noluerit. Nos autē multū freti fortitudine a Romanis defecimus & postremo nunc illis ad salutē hortantibus nō parauimus. Cui igitur non est cogitacōia manifestata/ si nos uiuos subiugare poterint/ miserandi quidem adolēcentes erant quosq; uires corporis ad multos sufficiens cru- ciatus/miserandi autē proeuctores quosq; aetas clades ferre non poterit/ uidebit alius coniugem abduci alius manibus reuinctus uocē filii patrē implorantis exaudiet. Sed dum liberi sunt & gladios habent pulchrū ministeriū nobis prębent expertes seruitutis hostiū moriantē liberi cū filiis & cōiugibus uita decedamus nobis leges præcipiant/ hęc nos coniuges & filii depręcantur horum necessitatem de/ us misit his contraria Romanis uolūt/ & ne quis nostrū ante excidiū pereat timent. Festinemus igitur eis pperata potiūdi nostri uoluptate staporē mortis admirationēq; relinquere audacia.

Orantem Eleazarum oēs interpellant decernūtq; sibi mortem dare. oēs mortui sunt/ unus ultimus incensa regia gladio se transfigens occubuit/ clam cū quinq; pueris mulier latuit/ Romani de mane per scalas muros ascendunt/ neminem uidentes admirant/ mulier illa ex cloacis exiens romanis rem gestam aperuit

Cap. XLVI.

Dhuc cū orare cupientē oēs interpellabant/ & effrenato quodā impetu pleni ad opus inci tabant/ ac ueluti laruis exagitati alius aliū antecapere cupiebat/ hoc specimen esse fortitudinis rectiq; consilii existimantes ne quis extremus remanere uideret/ tantus eos & cōiugū & filiorū & proprię caritatis amor inuasit. Sed nec id quod aliquis putauerit cū facinus ac/ cederet obrufi sunt/ uerū et seruire sententiā q̄ cū dicta pcepissent habuerunt propriū quidē earūq; effectū reuinentibus cūctis rōni uero cedentibus q̄ iam optime filius cōsuluissent. Simul. n. ualere uxoribus cū amplexu dicebant/ ac liberos gremiis captos extremū lachrymātes osculabātur. Et simul qdē manibus alienis iusse peragētibus ualentes eas configebāt/ malorūq; subditi hostibus passuri fuerāt cogitationē habētes/ p solatio necessitatis ad cādē. Deniq; nemo hac audacia minor inuētus est. Cūcti autē cōiunctissimos trāssixere miseriq; bus id necesse fuit qbusq; filios atq; uxores occidere. ma loz oīum uidebat esse lenissimū. Igit̄ neq; horū iā factoz dolorē tolerātes/ & interfectos læsum existimantes si illis breuissimū ipsi se supuineret/ cito qdē uniuersis bōis in unū cōgestis ignē iniicit. Sor/ te uero ex numero suo decē lectis oīum pculsoribus uniuersis et ppter liberos ac cōiuges pstratas cō positi/ eosq; cōplexi manibus cū cōmunicauissent pto aīo se mactādos prębēbat isocilissimū illud exhibētibus ministeriū/ isti autē itrepide cūctis occisis eandē sortis legē in sua quoq; morte statuerūt/ ut cui obtrigisset nouē pemptis semet sup eos occideret. Ita oēs sibi cōsuebant/ quod neq; in audien do neq; in sustinendo facinore pręstaret alius aliū. Et ad extremū ceteri qdē se neci suposere. Vnus uero atq; nouissimus circūspecta multitudine mortuoz/ ne q̄ forte in multa cādē superesset qui suę manus egeret/ ubi cognouit oēs perēptos/ ignē qdē imittit regię/ uehemētē uero manu toto p se trā/ facto gladio iuxta suos affectus occubuit. Et illi qdē pierāt nullā credētes aiām ex numero suo Ro/ manis subditā reliquisse. Latuit autē una mulier senior & alia quādā Eleazari cognata plurimū doctri/ na sapientiaq; mulieribus pstant. Et qnōq; pueri p cuniculos/ qui aquā sub terra potui ducebāt abditū/ cū alii cādibus occupatas mentes haberēt/ q̄ erant noningenti numero/ & sexaginta cum mulieribus simul ac pueris. Hęc autē calamitas acta est Aprilis mensis quintodecimo die. Romani autē adhuc pu gnā expectantes mane desistunt & aggeribus scalarū pontibus iunctis muros aggrediebantur. Cum uero hostiū neminem uiderent/ sed andiq; uersum acerbam solitudinē ignemq; intus silentium quid factum esset conicere non poterant/ ad extremum uelut impellentes ictum arietis inulātū siqui forte prouocarent dederant. Clamorem autē sensere mulieres & ex cloacis emerfæ factū romanis ut erat indicatū altera earum quemadmodum dicta uel gesta fuissent omnia narrante manifeste. Nō tamē Romani facile his uerbis adducebantur/ ausi magnitudinem uerisimilem non credētes. Ignem uero extinguere conabantur/ perq; hanc uiam sectantes cito in regiam peruenerunt/ cōspectaq; multitudine mortuorum non ut in hostibus gauisi sunt/ sed consilii fortitudinem & obstinatum in tāto nune/ ro rebus ipsi contemptum mortis admirabantur.